Korrekturen der jüngeren Hand: 24 nach ponendo ergänzt primo 26 nach illum ergänzt meliorem iudicaverit 28 nach suam getilgt aut 29 in qua sinngemäß ergänzt 34 am Rand nequaquam posset aliquis eligere se ipsum sicut contigit 46 am Rand scrutinium 49 nach capitularis ergänzt electus.

¹⁾ So der bis heute gängige Sprachgebrauch, daß jemand mit einer Kirche usw. providiert werde, obgleich dem stilus curiae entsprechend offiziell stets, wie es in Z. 3f. heißt, die Kirche mit einer Person providiert wird.

²⁾ Sog. Acta ecclesiastica; CSEL 57, 372–379. Hieraus oben Z. 1–3 einige wörtliche Übernahmen.

³⁾ Vgl. Nr. 1000 Z. 82f.

Kop. (1451?): HILDESHEIM, Dombibl., Hs 516 (St. Mauritius) f. 68v–69r.

Erw.: Schwarz, Regesten 442 Nr. 1766.

Zur Interpretation s. Meuthen, *Modi electionis*. Textübereinstimmungen mit Nr. 1001 sind jeweils gekennzeichnet. An einigen Stellen (Z. 29, 34f. und 41) stimmt Nr. 1002 jedoch nicht mit Nr. 1001, sondern mit entsprechenden Passagen in De conc. cath. überein. Zu den Unterschieden gegenüber Nr. 1001 vgl. etwa Z. 23, 24 und 41, wo es magis bzw. umgekehrt pauciorem statt minus bzw. plura heißt.

Modus electionis facilis et preclusivus discordiarum et differenciarum per reverendissimum dominum cardinalem per Almaniam legatum concessus.

Nicolaus etc. Ad hoc sacra sunt instituta concilia, ut hiis, que minus provide in ecclesia geruntur, consultius occurratur. Et quia hactenus omnis sollicitudo ad providendum via electionis vacantibus prelaturis non sufficit, quinymmo dietim experimur, sepius ecclesias per diferencia vota turbari quam ex unitate eligentium consolari, hinc utile videtur, ut, si quid digesto concilio antiquis electionum formis salubriter addendum reperitur, nequaquam omittatur. Sane nobis cuncta rimantibus reperimus comparativas electiones libiores ac utiliores, quoniam per eas ad unum devenitur, cui omnium eligentium iudicio subcollecto nullus melior reperitur. Forma autem, per quam id fiat et qua nulla caucior videtur, hec est:

Convenientibus, qui prelatum ‘eliger’ habent in ‘capitulo’ ad hoc convocato, ‘de’ omnibus ex ‘capitulo’, ‘dyocesi’ et ‘provincia ydoneis’ congrua ratione etatis, ordinis, sciencie ac morum facta, et eorundem nomina per scribam unum capituli annotentur, ‘et tot cedula fiant, quot fuerint eligentes’. In quibus cedulis una servetur forma, ita quod singulorum ydoneorum nomina seriatim in qualibet cedula sint ‘conscripta’, spacio longo dimisso post finem cuiuslibet nominis, in quo puncta multa secundum numerum nominum in cedula conscriptorum possint consignari; puta si fuerint x nomina, spaciis sit post quotlibet nomen, in quo x puncta signari possint, et si plures, tunc maius. Hec cedule distribuantur inter eligentes. Qua distribucione facta, qui primus fuerit in capitulo, admoneat omnes, ut solum ‘deum’ et bonum publicum ecclesie pre oculis habentes inter personas in cedulis ‘conscriptas’ ‘comparaciones faciant’, ab eo incipiendo, ‘quem’ quisque inter omnes magis ‘ydoneum’ ‘iudicaverit’, ‘post eius nomen punctum unum ponat’ et deinde ‘post nomen, quem post illum’ magis ‘ydoneum’ credit, ‘duo puncta ponendo, et’ ita ‘consequenter usque ad’ ultimum, quem inter omnes minime ydoneum putat, tot puncta signando, quot nomina in cedula continentur. Qua admonitione facta omnes per ordinem iurabunt se sic facturos et, qualem fecerint comparacionem, numquam cuiquam revelatueros.

Deinde ‘quisquam’ secum ‘ad locum suum secretum’²⁾ cedulam suam deferat et deliberauit per noctem, et si ignorat condiciones aliquarum personarum, ab aliis inquirere poterit, ut melius quis alteri preferendus iudicare possit. ‘In mane’ sequentis diei in suo secreciori loco secundum prestitum iuramentum ad comparacionem procedat et per puncta, prout premittitur, signet eandem. Deinde hora capitulari pendeat saccus vacuuus in ingressu capituli, et quisque ingrediens ‘cedulam’ per eum punctatam et complicatam ‘in saccum’ ponat.³⁾ Et omnibus cedulis sic in sacco repositis, electoribus sedentibus, per scribam capituli in tabula calculatoria sint nomina omnia scripta, sicut in cedulis continentur, et fiat racio extrahendo primo cedulam unam, que a casu in sacco deprehenditur, ponendo calculos sive numerales denarios in tabula calculatoria, sicut cedula reperitur signata per puncta. Deinde extrahatur alia cedula eodem modo faciendo, quoisque omnes fuerint extracte. Tunc respiciatur, quale nomen in tabula calculatoria pauciorem ‘numerum’ calculorum aut denariorum ‘habuerit’⁴⁾, et ille, cuius nomen hoc est omnium iudicio in unum collecto, melior existit. Quod si

plures fuerint in minori numero equales, tunc de gremio ecclesie existens non existenti de gremio preferatur, et inter existentes de gremio ecclesie aut dyocesis vel pro-
4; vincie, qui fuerit in tempore senior et hic talis, cui sic omnium iudicio simul collecto nullus melior existit, per eum, qui primum tenet locum in capitulo, pronuncietur concorditer electus.

Et quoniam hec est via sufficienie, per quam servata pace et unitate ecclesie per libera-
beram electionem ad meliorem omnium simul collecto pervenitur iudicio, hinc illam
50 amplius in omnibus electionibus per provinciam Saltzburgensem hoc sacro provinciali approbante concilio statuimus observandam. Poterit eciam omnis disceptacio, que solet in capitulis in collacionibus beneficiorum oriri, per iam dictam formam sopiri per cedulas, in quibus nomina sint eorum conscripta, inter quos currit deliberacio. Similiter et omnes alie capitulares differencie super quibuscumque in capitulo concludendis,
55 ita quod differencie in cedulis modo premisso conscribantur.

4 consultius verbessert aus concutius 29 secum über der Zeile ergänzt 42 nomen hoc verbessert aus
hoc nomen 54 vor et getilgt om.

1) Das Datum nach Z. 50f.

2) Vgl. De conc. cath. n. 245a Z. 21.

3) Vgl. De conc. cath. n. 245a Z. 27f.

4) Vgl. De conc. cath. n. 245a Z. 30.

zu 1451 <Februar 3 / 10>, Salzburg.